10. Secunda thesis. Quod autem indulgentiae sint utiles, ac maxime salutares populo christiano, ex dictis consequitur. Nam:

a) Nequit non esse utile ac maxime salutare populo christiano id, quod Christus Ecclesiae suae dispensandum commisit, et Ecclesia juxta traditam sibi a Christo potestatem, quovis tempore in fidelium commodum dispensavit.

b) Nequit non esse utile ac salutare id, quod valde confert ad excitandum in Christifidelibus verae poenitentiae spiritum, omniumque virtutum studium, atque ingens pro altera vita solamen animo ingerit. Porro id omne praestant indulgentiae, quae juxta consuetas concessionum formulas non dantur nisi iis, qui *vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti*, vel saltem *corde contriti*, certa pietatis opera adimpleverint. Quapropter indulgentiae maxime prosunt ad fidei, spei, charitatis, omnisque pietatis augmentum, ut etiam experientia constat, potissimum tempore Iubilaei et occasione indulgentiae de Portiuncula nuncupatae.

11. Dum autem ex indulgentiis tot spiritualia bona fidelibus obveniunt, illud ex iisdem tamquam *effectus proprius* provenit, quod debita nostra, id est *poenae temporales*, quae expiandae supersunt, vel ex toto aut ex parte relaxentur, removendo tali modo impedimentum gloriae. Unde jure concluditur, *indulgentias*, juxta catholicam doctrinam, *esse utiles ac maxime salutares populo christiano* (Cf. Perrone, loc. cit.).

12. Veritates proximae fidei, quas tamen nonnulli Theologi absolute *de fide* dicunt, tres recensentur:

1. *Per indulgentias relaxari fidelibus poenas pro peccatis remissis Deo debitam.*

2. *Easdem indulgentias applicari posse per modum suffragii animabus in Purgatorio detentis.*

3. *Dari in Ecclesia thesaurum seu collectionem satisfactionum Christi et Sanctorum, cuius dispensatio ad eamdem Ecclesiam, seu ad Romanum Pontificem, nec non ad Episcopos pro diversa ratione pertineat.*

13. *Ex prima propositione* tenendum omnino est, indulgentiis remitti poenas temporales *non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo*, ac ideo indulgentiae non sunt nudae remissiones poenarum canonicarum in foro tantum Ecclesiae, ut haeretici asserunt, sed ipsae valent ad remissionem poenarum temporalium *etiam apud divinam justitiam, nempe in foro Dei.*

Thesis constat ex contrariis propositionibus a Summis Pontificibus censura notatis; scilicet ex articulo 19. Lutheri a Leone X damnato, et propositione 40. Synodi Pistoriensis a Pio VI proscripta per Constitutionem *Auctorem fidei*, in qua habetur:

« Propositio asserens, indulgentiam secundum suam praecisan notionem aliud non esse, quam remissionem partis ejus poenitentiae, quae per canones statuta erat peccanti, quasi indulgentia praeter nudam remissionem poenae canonicae, non etiam valeat ad remissionem poenae temporalis pro peccatis actualibus debitae apud divinam iustitiam: *falsa, temeraria, Christi meritis injuriosa, dudum in articulo 19. Lutheri damnata* ».

Suadetur *ratione theologica*. Nam indulgentiae, quae poenas canonicas relaxarent, poenis apud Deum non remissis, magis obesent, quam prodessent, quippe quae poenitentiae opera tollerent, poena remanente. Hanc rationem ita exponit S. Thomas eumdem errorem consulans:

Ecclesia huiusmodi indulgentias faciens, magis damnificaret quam adjuvaret, quia remitteret ad graviores poenas, scilicet Purgatorii, absolvendo a poenitentiis injunctis (Suppl. q. 25, art. 1). Idem affirmat S. Bonaventura, qui scribit: Quidam distinguentes forum *Dei* et forum *Ecclesiae*, dixerunt, hujusmodi relaxations non fieri nec intelligi quantum ad forum *Dei*, sed quantum ad forum *Ecclesiae*... Sed tamen ista opinio, etsi relaxations videatur ponere, verius interimit; quia si relaxant (*Rectores*) ita quod Deus non relaxat, potius *deception* quam *relaxatio* vera judicanda est, et potius *cruelitas* quam *pietas* dici potest, dum minuendo hic poenitentiam, in futuro ad graviora trahit supplicia. Ideo aliter dicendum, quod relaxatio illa non solum valet in foro *Ecclesiae*, verum etiam in foro *Dei*, quia Deus habet pro condonato quod sic condonatur (Lib. IV. Sent. Dist. XX, part. II, art. unico, quaest. 2).

14. Secunda propositio, quod nempe indulgentiae applicari etiam possint per modum suffragii animabus in Purgatorio detentis, abunde probatur tum ex dogmate communionis Sanctorum, de quo postea; tum ex universali Ecclesiae sensu et praxi; tum ex actis Summorum Pontificum, qui ex vetusto more concedere consueverunt indulgentias defunctis applicabiles; tum ex oppositis propositionibus, quas Romani Pontifices proscripterunt, ut Sixtus IV, qui damnavit doctrinam Petri de Osma huic veritati

contrariam; Leo X, qui confixit oppositas Lutheri propositiones n. 22. et 23; Pius VI, qui Bulla *Auctorem fidei* aliam similem conciliabuli Pistoriensis propositionem damnavit, tamquam *falsam, temerariam, piarum aurium offensivam, in Romanos Pontifices, et in praxim et sensum universalis Ecclesiae injuriosam, inducentem in errorem haereticali nota in Petro de Osma confixum, iterum damnatum in articulo 22. Lutheri*. Tandem veritas probatur etiam *ratione*. Nam si quilibet fidelis potest valorem propriae satisfactionis defunctis applicare, et pro illis Deo satisfacere, a fortiori Ecclesia poterit pro eisdem de thesauro suo applicare satisfactiones Christi et Sanctorum.

15. *Tertia propositio, quae affirmat dari in Ecclesia thesaurum satisfactionum Christi et Sanctorum, pluribus rationibus demonstratur a Doctoribus catholicis, inter quos vide Bellarminum, de Controversiis, tom. II, de Indulgentiis, lib. 1, cap. 11; Passerinum, Tractatus de Indulgentiis, quaestio 11; Mastrium, Theol. Moral. Disput. 23, art. 1.*

Sane haec veritas constat ex propositionibus contradictoriis quae a Romanis Pontificibus confixa sunt. Pius VI propositionem 41. conciliabuli Pistoriensis, utpote catholicae doctrinae contrariam, damnavit tamquam *falsam, temerariam, Christi et Sanctorum meritis injuriosam*. Pio VI praeiverat tum Leo X contra Lutherum, tum Gregorius XIII contra Bajum.

Et revera superabundarunt merita Christi, utpote infinita; superabundarunt satisfactiones Deiparae, quae etsi ab omni labore immunis, tot tamque acerba pertulit, ut ejus animam gladius doloris pertransierit; superabundavit satisfactio S. Joannis Baptistae Christi Praecursoris, qui ab infantia in deserto degens, satisfactio nes satisfactionibus cumulavit per totam vitam, potissimum vero in morte cruenta. Superabundarunt satisfactiones Apostolorum, qui tot labores, tot carceres et contumelias in propagatione S. Evangelii sustinuerunt, qui ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Superabundarunt satisfactiones tot Martyrum, qui saepe a baptismo recentes, proinde ab omni culpa et poena liberi, atrociora quaeque supplicia in truculentis persecutionibus passi sunt. Idem dicendum de quamplurimis aliis Sanctis, Confessoribus, Anachoretis, Virginibus et Viduis, qui et quae *plus passi sunt*, juxta modum quem Deus servat in exigendis poenis, *quam eorum peccata expostularent*.

Et quamvis Sancti omnes de operibus, *qualenus sunt meritoria*, cumulatissime remunerati fuerint in coelis, *qua tamen satisfactoria*, eadem opera exhausta non fuerunt. Quare cum hujusmodi excedentes satisfactiones inanes ac sine congruo honore manere non possint, quia Deus nullam boni operis partem absque praemio relinquit, sequitur eas thesaurum Ecclesiae ingredi, ut sic quae uni superflua sunt, alteri indigenti applicentur.

Nec ex hoc timendum, quod injuria inferatur Christi satisfactionibus, quae utpote infinitae, solae sufficiunt, imo superabundant: siquidem, quamvis verum sit sufficere merita Christi, dignum tamen erat, ut Justos, *membra corporis sui mystici*, quo amicos honoraret, ipsorum satisfactiones ad poenae nostrae relaxationem acceptando. Non injuria, non dedecus insertur Christi meritis, sed honor potius et gloria: siquidem satisfactiones Sanctorum non adduntur Christi meritis, ut eorum *augeant valorem*, sed potius ut valorem acquirant ex ipsius Christi meritis, quae tantae virtutis ostenduntur, ut ipsis etiam hominum operibus vim tribuant, qua non sibi tantum, sed et fratribus suis prodesse valeant. Quare satisfactiones Sanctorum *in ratione valoris Christi* sunt. ex cuius gratia, ut iterum dicamus, habent virtutem et valorem meriti et satisfactionis (Cf. Passerini, de Indulgentiis, quaest. 11, n. 17; Perrone, loc. cit.).

16. De thesauro Ecclesiae audiamus Summum Pontificem Clementem VI, ita docentem: « *In ara crucis innocens immolatus (Salvator), non guttam Sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius generis humani sufficeret; sed copiose velut quoddam profluviu m noscitur effusisse... Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis et superflua tantue effusionis miseratio redderetur, thesaurum Ecclesiae acquisivit. Quem quidem thesaurum, non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per B. Petrum coeli clavigerum, ejusque successores, suos in terris vicarios, comisit fidelibus salubriter dispensandum.* »

Ad cuius quidem thesauri cumulum, B. Dei Genitricis, omniumque Electorum a primo justo usque ad ultimum, merita administricum praestare noscuntur; de cuius consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi merita, quam ex eo quod quanto plures ex ejus applicatione trahuntur ad justitiam, tanto magis accrescit ipso-

*rum cumulus meritorum » (In Extravag. Const. *Unigenitus*, tit. de Poenit. et Remiss.).*

§ III.

DISTINCTIO INTER MERITUM PROPRIE DICTUM ET SATISFACTIONEM.

17. Ex dictis patet, indulgentiam seu remissionem poenae temporalis fieri per applicationem *meritorum* seu *satisfactionum* Christi et Sanctorum. Super quibus notandum est, etsi obiter id jam tetigerimus, quod in omni opere bono justorum duplex inest valor sive pretium, *meriti* scilicet et *satisfactionis*. Meritum referatur ad consequendum *praemium*; satisfactio ad extingendum *debitum*. Hinc opus est *meritorum*, quatenus cedit in laudem et honorem operantis; est *satisfactorium*, quatenus est *poenale*. Opus bonum, qua *meritorum* est, non potest aliis applicari; siquidem *is dicitur mereri, qui bene operatur*, et ex bono opere dignus est *praemio*. Non potest autem fieri, ut ex eo, quod unus bene operatur, alter censeatur bene operari, vel dignus *praemio* habeatur.

At opus bonum, ex ea parte, qua *satisfactorium* est, potest utique aliis applicari. Nam satisfactio est compensatio poenae, vel solatio debiti: potest autem unus ita pro alio poenam compensare vel debitum solvere, ut ille satisfecisse merito dici possit.

Jam vero iustorum opera, quatenus sunt *meritoria*, Deus superabundanti compensat *praemio*. Quatenus vero sunt *satisfactoria*, ea acceptat ad delendum *debitum*. Quod si debitum excedunt, ideoque superabundant, Deus non *praemio* illa compensat, cum satisfactio non referatur ad *praemium*, et eorum valori *meritorio* cumulatissime sit *satisfactum*, sed ea asservat ad extingendum aliorum debitum.

Ex hoc manifeste apparet, satisfactionem non idem esse, proprio loquendo, ac meritum. Sed quia *eadem opera* solent esse *meritoria* simul et *satisfactoria*, ideo communiter nomina *satisfaktionis* et *meriti* promiscue usurpantur, et dici etiam solet, indulgentias conferri per applicationem *meritorum* Christi et Sanctorum (Cf. Bellarm., de Indulg. lib. 1, cap. 11, n. 4, 5, 6; Hurter, Compend. Theol. Dogm. tom. III, edit. VIII, n. 521).

§ IV.

QUAESTIONES NONNULLAE DE THESAURO ECCLESIAE.

18. Si quaeratur, *ubi sit hic Ecclesiae thesaurus*, respondeatur, ipsum non esse reī materialem, ut aliquem requirat locum, in quo merita custodianter, sed est, ait Suarez, res spiritualis et moralis, non in materiali loco, sed *in divina acceptatione et praesentia* existens; seu existit in mente et memoria divina, quatenus nempe apud Deum satisfactiones Christi et Sanctorum numquam in oblivionem ibunt, sed semper erunt et vivent, ut indigentibus Ecclesiae membris nec non defunctis a legitima auctoritate opportune applicentur.

19. Quaeri etiam potest, *quot modis dispensetur thesaurus Ecclesiae?* Ante responsionem adnotare oportet, Ecclesiae thesaurum dupliciter considerari posse: 1º *Ut constans ex meritis Christi tantum;* 2º *Ut constans ex meritis Christi et Sanctorum simul.*

Jam vero thesaurus, *ut constans ex meritis Christi tantum*, variis modis dispensatur nobisque applicatur, nimirum per Sacra menta, per Missae sacrificium, et per alia pia fidelium opera, nec non per ipsas indulgentias; idemque interdum dispensatur per ministros Christi, interdum vero immediate ab ipso Christo. Quoties enim culpa vel poena remittitur, aut aliquod gratiae auxilium nobis confertur, semper thesaurus meritorum Christi nobis applicatur et distribuitur; eo quod hujusmodi beneficia nobis non conferuntur, nisi intuitu atque virtute meritorum et passionis Christi. Constat autem hoc saepe fieri interius et immediate ab ipso Christo, aliquando vero interventu hominum per ministerium Sacramentorum.

Thesaurus Ecclesiae, spectatus *ut constans ex meritis Christi et Sanctorum simul*, per indulgentias dumtaxat dispensatur. Sane, Sacra menta ac Missae sacrificium habent suam dignitatem atque valorem *ex opere operato* tantummodo, nempe ex meritis et passione Christi, qui solus, utpote Redemptor noster, promeruit nobis facultatem consequendi per bona opera gratiam vitamque aeternam; ac proinde per haec non applicantur nobis satisfactiones Sanctorum. Restat ergo, ut hae nobis applicantur tantum per

indulgentias (Cf. Reissenst., Theol. Mor. tom. 1, de Indulg. distinct. 111, quaest. 1. n. 8 et 9).

Praefata doctrina a Ven. Bellarmino exponitur per hanc propositionem: *Praelati Ecclesiae dispensare possunt Christi passionem tum per Sacra menta, tum per indulgentias; passiones vero Sanctorum nonnisi per indulgentias* (De Indulg. lib. 1. cap. III; vide etiam Mastrum, loc. cit. n. 9).

20. *In Ecclesia unicus est thesaurus.* Non desuerunt Theologi, qui non unicum, sed plures in Ecclesia Dei admiserint thesauros. Ita Fabius Incarnatus apud Passerinum, Tract. de Indulg. quaest. 11, n. 21, quatuor ponit thesauros, primum ex meritis Christi, secundum ex meritis B. Mariae Virginis, tertium ex meritis S. Joannis Baptiste et Martyrum, et quartum ex meritis sanctorum Confessorum, Virginum et Electorum. Sunt etiam qui ponere videntur speciales thesauros pro unaquaque dioecesi, ex meritis Sanctorum cuiuslibet dioecesis coalescentes; item particulares thesauros cujuscumque Ordinis religiosi, ex superabundantibus meritis Religiosorum efformatos. Exinde rationem reddunt, cur Episcopi limitatas indulgentias concedant, et Praelati Religionum respectivis earumdem Benefactoribus communicent spiritualia bona, quae ab ipsis Regularibus sunt.

Verum hujusmodi opinio nes nullum habent fundamentum, nec juxta communem Doctorum et ipsius Ecclesiae doctrinam defendi possunt. Ecclesia enim *unum tantummodo thesaurum*, id est *unum cumulum meritorum* agnoscit, qui ex Christi et Sanctorum meritis resultat. Summi Pontifices in suis actibus de unico Ecclesiae thesauro loquuntur, cuius administratio et dispensatio Pontifici Summo, Christi in terris Vicario, concredata est.

Quare, licet propria *actualia* merita possit quilibet pro aliis applicare ac proinde pro aliis satisfacere; ubi tamen bona opera seu satisfactiones non fuerint *actu* applicatae sive pro se, sive pro aliis, tamquam bona communia transeunt in Ecclesiam, et in ejus thesauro reconduntur: haec enim *communicatio et reservatio* fundatur in mystica Ecclesiae unitate. Insuper praecipuae divitiae, quae in hoc thesauro sunt repositae, sunt infinita merita Christi Domini, quae certe non sunt propria alicujus dioecesis vel religiosi Ordinis, sed universalis Ecclesiae communia. Merita vero Sanctorum in tantum sunt merita, in quantum sunt aliquid Christi,

quia scilicet formata per gratiam, quam nobis meruit Christus Redemptor. Ideo Sanctorum merita sunt veluti accessoria seu *adminiculum*, ut ait Summus Pontifex Clemens VI (vid. sup. n. 16), meritorum Christi. Ergo in eo unico thesauro reponi debent, in quo merita Christi continentur, eo vet magis quod etiam Sanctorum merita divitiae Christi sunt, quas ille misericorditer donavit. Unicus igitur est spiritualis Ecclesiae thesaurus, ac proinde privati thesauri sive dioecesum sive Ordinum religiosorum etc. minime dantur (Cf. Passerini, de Indulgentiis, quaest. 11).

21. Quaeres, an *thesaurus satisfactionum extilerit in veteri lege ante passionem vel adventum Christi?*

Respondetur, hunc thesaurum, ut *constantem ex meritis Sanctorum*, extitisse vel potius *incepisse* ante Christi adventum: nam aliqui ante Christi adventum magnas et exuberantes satisfactiones praestiterunt, sicut non pauci Theologi testantur de Abel, de Jheremia in ventre matris sanctificato, et probant verbis Iob de seipso dicentis (cap. VI): *Utinam appenderentur peccata mea, et calamitas, quam patior, in statera, quasi arena maris haec gravior appareret.* Accedit suprema auctoritas Clementis PP. VI in Extravag. supra cit., ubi habetur: « *Ad cuius quidem thesauri cumulum, B. Dei Genitricis, omniumque Electorum a primo Justo usque ad ultimum, merita adminiculum praestare noscuntur.* ».

22. Quaeres insuper, an *praedictus thesaurus in veteri lege incepitus, pro eo tempore dispensatus etiam fuerit?*

Respondent Theologi negative, tum quia in veteri lege nondum erat aperta janua coeli, ita ut ob ingressum coeli necessaria esset applicatio thesauri; tum quia Christus nondum contulerat potestatem distribuendi thesaurum, sed hanc potestatem postea communicavit Petro et ejus successoribus per illa verba: *Quodcumque ligaveris...quodcumque solveris* etc. *Pasce agnos, pasce oves* etc., quibus verbis continetur omnis actus jurisdictionis, conducens ad claudendum vel ad aperiendum coelum. Unus autem ex actibus quibus coelum aperitur, est indulgentiarum concessio. Hinc est, quod illi Theologi, qui antiquitatem indulgentiarum maxime extendunt, nunquam tamen earumdem usum ante Apostolorum tempora protrahunt, sed tunc coepisse affirmant (Cf. Suarez, disp. 51, sect. 11, n. 18-19; Bonacina, tract. de Sacramentis, de Indulg. Punctum 1, n. 6).

§ V.

FONS ET FUNDAMENTUM INDULGENTIARUM.

23. *Fons* indulgentiarum, ut ex dictis facile colligitur, est ipse Ecclesiae thesaurus, videlicet infinitae satisfactiones Jesu Christi, quibus adduntur satisfactiones B. Mariae Virginis et aliorum Sanctorum. Ex isto infinito et inexhausto fonte haurit Ecclesia pretium, Deoque offert dum indulgentias concedit, ad delendas fidelium poenas temporales.

24. *Fundamentum* indulgentiarum est dogma de *Communione Sanctorum*. *Communio Sanctorum* est societas fidelium, seu omnium Ecclesiae (in tota sua amplitudine sumptae) membrorum tum in terra militantium, tum in purgatorio patientium, tum in coelo regnantium. Per Communione Sanctorum fit, ut Ecclesia triumphans, purgans et militans non constituant tres societates penitus ab invicem divulsas et separatas, sed ita conjunctae sint, ut inter earum membra, licet loco et conditione diversa, multiplex existat nexus atque relatio. Nam Angeli et Beati in coelis, ac animae in Purgatorio detentae ita junguntur ejusdem charitatis vinculo cum fidelibus in terra viventibus, ut unam Ecclesiam et unum corpus, cuius Christus est caput, efforment. Unde est, quod fideles in terra degentes exhibeantur in sacris Scripturis ut Beatorum conservi (Apoc. XIX, 10; — XXII, 9); vel ut concives, cives Sanctorum, cohaeredes, confratres etc. (Rom. VIII, 29; Eph. II, 19; Hebr. XII, 22).

25. Hoc suavissimo dogmate stante evenit, ut, loquendo speciatim de Ecclesia militanti, sacrum commercium, sacraque communio suffragiorum, meritorum, bonorumque operum exurgat inter omnia Ecclesiae membra, inter se devincta et Christo capiti unita ejusdem fidei et charitatis vinculo. *Multi*, ait Apostolus (Rom. XII, 5), *unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra*. Quare sicut unum membrum praebet auxilium alteri, ita homo justus per opera satisfactoria et suffragia opem conferre potest confratribus suis. *Particeps ego sum, clamabat David, omnium timentium te et custodientium mandata tua* (Psalm. 118); et Paulus (Rom. XV, 30): *Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum et per charitatem sancti Spi-*

ritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum; et Iacobus (V, 16): Orate pro invicem, ut salvemini.

26. Quoad animas in Purgatorio degentes in particulari, notissimum est illud Machab. (c. XI): *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur;* et Sancta Mater Ecclesia in Missis defunctorum orat, dicens: *Domine Jesu Christe, Rex gloriae, libera animas omnium fidelium defunctorum de poenis inferni... Fac eas, Domine, de morte transire ad vitam.*

Haec omnia ostendunt, per Communionem Sanctorum fieri, ut fideles in terra degentes possint se invicem adjuvare precibus operibusque satisfactoriis, simulque animabus Purgatorii suffragari.

27. Per Communionem Sanctorum contingit etiam, ut tam viventes quam defuncti in Domino, participes sint thesaure Ecclesiae, seu satisfactionum Jesu Christi, B. Mariae Virginis et aliorum Sanctorum. Hinc est, quod Ecclesia vi potestatis clavum, quam a Christo accepit, indulgentias ex dicto thesauro, cuius administratio ei commissa est, concedit tam vivis *per absolutionem et solutionem*, quam defunctis *per modum suffragii, seu simplicis solutionis.*

28. Postremo notetur: Dum dicitur *Communio Sanctorum*, sub appellatione *Sanctorum* non designantur tantum ii qui in gratia Dei ex hac luce migrarunt, sed etiam fideles in hac vita degentes, quibus Apostoli in suis Epistolis nomen Sanctorum tribuunt. Profecto nomen hoc praecipue competit fidelibus illis, qui cum Christo capite per gratiam sanctificantem seu per charitatem conjuncti sunt. Latiori tamen sensu, seu minus proprie, peccatores quoque in illa appellatione comprehendendi possunt, ratione nempe baptismi, quo sanctificati fuerunt, nec non ratione Ecclesiae *sanctae*, ad quam per baptismum pertinent. His quoque peccatoribus, etsi non plene et directe sicut fidelibus in gratia Dei constitutis, miri effectus ex Communione Sanctorum provenientes, communicantur, ut ex. gr. gratia conversionis per preces ac bona opera Justorum per misericordiam Dei obtenta.

§ VI.

SUBJECTUM CAPAX INDULGENTIARUM.

29. Num hic quaeritur quinam sit subjectum capax lucrandi vel recipiendi indulgentias, investigatio versatur circa *capacitatem*,

quam cum Suarez dicimus *remotam*, quae recte distingui potest a *capacitate seu dispositione proxima*, nempe ab illis conditionibus quae in subjecto *remote* capaci requiruntur pro indulgentiarum acquisitione. Advertendum est etiam, hic praecepit agi de subjecto, cui *directe et immediate* conceditur indulgentia, non de subjecto, cui *indirecte et mediate*, mediantibus scilicet viventibus, ut sunt animae in Purgatorio existentes, eadem indulgentia conceditur applicabilis.

30. Age nunc: subjectum capax (capacitate renotata) lucrandi indulgentias est homo viator qui sit:

1. *Baptizatus*, quia tantum homines baptizati subduntur spirituali jurisdictioni Ecclesiae: indulgentiarum autem concessio est actus jurisdictionis. Hinc incapaces indulgentiarum sunt infideles, et etiam catechumeni, saltem illarum quae conceduntur per modum absolutionis.

2. *Usum rationis habens*, vel saltem aliquando habuerit. Nam poenae temporalis reatus, ad cujus remissionem ordinantur indulgentiae, oritur *ex culpa actuali*, quam is tantum committere potest, qui usum rationis habet. Quare infantes et perpetuo amentes indulgentiarum incapaces dicendi sunt. Quod spectat ad poenam peccato *originali* debitam, haec non nisi per baptismum remittitur.

3. *In statu fidei existens*, per quam sit homo conjunctus Ecclesiac, *tamquam membrum ejus*. Signidem indulgentiarum participatio pertinet ad Communionem Sanctorum, quam non participant, nisi qui sunt membra Ecclesiae inter se sub Christo capite unita per *eamdem fidem*. Hinc haeretici, apostatae etc., licet baptizati sint, indulgentiarum fructum participare nequeunt.

4. *Non innodatus excommunicatione majori*, quia haec privat communione omnium bonorum spiritualium.

5. *Subditus concedentis*, quia concessio indulgentiae est actus jurisdictionis, qui solos subditos afficit.

Illaec sunt requisita quae in homine expostulantur, ut sit *remote* subjectum capax consequendi indulgentias. *Proxime* autem et immediate aliae requiruntur conditions, ut sunt *intentio, status graliae, et adimpletio operum praescriptorum*; sed de his alibi agemus: hic eas innuisse sufficiat.

31. Praeter Christifideles in terra degentes, *animae etiam Purgatorii* sunt subjecta capacia recipiendi indulgentias, sed his modo diverso a viventibus conceduntur ab Ecclesia, prout mox declarabimus.

§ VII.

MODUS DIVERSUS CONCEDENDI INDULGENTIAS.

32. Fideles viventes rite dispositi et animae in Purgatorio detentae, sunt subjecta quibus conceduntur indulgentiae. Diverso autem modo illis et ipsis ab Ecclesia applicantur. Nam fidelibus vivis conceduntur indulgentiae *per modum absolutionis judicariae, adnexam habentis solutionem ex thesauro satisfactionum Christi et Sanctorum*. Quare indulgentiae largitio fidelibus *viventibus* facta, duo includit, videlicet *absolutionem*, juxta illud Matthei (XVI, 19): *Tibi dabo claves regni coelorum... et quodcumque SOLVERIS super terram, erit SOLUTUM et in coelis; et solutionem ex thesauro Ecclesiae*. Nam Praefati Ecclesiae, ait Cardinalis Bellarminus loc. cit. cap. V, et ipsi etiam Summi Pontifices non sunt absoluti domini, ut possint pro arbitrio sine ulla compensatione condonare hominibus culpas vel poenas, quarum rei sunt in foro Dei; sed sunt judices a Deo constituti, qui possunt quidem pro potestate sibi a Deo concessa remittere culpas et poenas nomine Dei, *sic tamen, ut justitiae satisfiat*. Unde Angelicus Doctor scribit: *Qui indulgentias suscipit, non absolvitur simpliciter loquendo a debito poenae; sed datur sibi, unde debitum solvat* (IV Sent. dist. 20, q. 1. a. 3).

Et Doctor Seraphicus: *Indulgentiae collatio duo dicit, scilicet thesauri Ecclesiae communicationem, et cum hac quamdam judicariam absolutionem* (Lib. IV Sent. dist. 20, part. 2, a. 1. q. 5.).

Animabus autem Purgatorii conceduntur indulgentiae *per modum suffragii, seu simplicis solutionis*, Deum precando ut velit praedictas satisfactiones acceptare, eisdemque animabus applicare. Quocirca in concessione indulgentiarum *per modum suffragii*, non intervenit *judicaria absolutio*.

Ratio discriminis est, quia animae defunctorum, utpote extra forum Ecclesiae et sub judicio Dei constitutae, non amplius subsunt, sicut fideles viventes, jurisdictioni Ecclesiae, cum haec nequeat nec eas citare, nec earum causas dijudicare, nec eas cogere ad obediendum. Et revera Summus Pontifex non habet auctoritatem, nisi *in oves, quas pascendas suscepit*, juxta illud Joannis (XXI, 17): *Pasce oves meas; nec potest ligare vel solvere, nisi super ter-*

ram, juxta supra adductum textum Matthaei (XVI, 19): Quodcumque ligaveris... quodcumque solveris super terram.

33. Quapropter Summus Pontifex ex plena potestate clavium sibi a Christo tradita, dum largitur indulgentias fidelibus viventibus, eos directe absolvit ac liberat vel in parte, vel in toto, a poena temporali, simul Deo exhibens solutionem seu pretium ex thesauro Ecclesiae. Defunctos vero, quia, ut dictum est, jurisdictioni suae non amplius subduntur, non absolvit Pontifex, sed ex praedicto thesauro, cuius dispensatio est ei concredata, solutionem seu pretium in compensationem Deo offert, adiunctis precibus, ut eam oblationem misericorditer acceptare dignetur ad liberationem animarum (Cf. Bellarm., de Indulg. lib. I, cap. V, et cap. XIV, n. 3; Laymann, Theol. Mor. tom. II, de Indulg. cap. VII).

34. De hac re praeclare S. Bonaventura loco citato: « Quia bona et thesaurus Ecclesiae, inquit, est in Summi Pontificis potestate, et illi qui sunt in Purgatorio, ratione caritatis idonei sunt spiritualia beneficia recipere, Papa potest eis bona Ecclesiae communicare.

Quantum autem ad auctoritatem judicandi, cum illi jam exierint forum Ecclesiae et ecclesiasticum judicium, videtur quod eis non possit fieri absolutio, nisi per modum depreciationis, et ita proprie loquendo non sit eis relaxatio; sed si large dicatur relaxatio cujuscumque auxilii impensio et bonorum Ecclesiae communicatio, potest eis relaxatio fieri; sed hoc non tenet modum judicii, sed potius suffragii ».

35. Quamvis ex dictis manifeste appareat discrimen inter indulgentiam per modum absolutionis et per modum suffragii, tamen ut clarius pateat sensus hujus posterioris formulae, nempe per modum suffragii, qua constanter Romani Pontifices utuntur, dum indulgentias largiuntur defunctis applicabiles, sequentem adjicimus explicationem cl. Passerini, quaest. 114.

« In hoc consistit essentialis differentia inter hujusmodi indulgentias, quod indulgentia vivorum, quae est per modum absolutionis, est actus jurisdictionis in personam cui conceditur, ideo est actus judicis, et ipsa est absolutio judicialis, per quam Pontifex, ut superior et judex, oblata Deo proportionata satisfactione de thesauro Ecclesiae, suum subditum a reatu poenae absolvit. Sed indulgentia per modum suffragii non est actus jurisdictionis in personam cui conceditur, ideo non est absolutio judicialis, per quam illa liberetur a poena, sed est supplicatio, per quam Pontifex of-

serens de thesauro *aequivalentem satisfactionem, obsecrat Deum, ut illum liberet a poena* ».

36. Et si tam viventes quam defuncti subjecta capacia sint indulgentiarum, hoc tamen inter eos interponitur discrimin, quod respectu *viventium* Theologi communiter *infallibilem* dicunt indulgentiarum effectum, si nihil obstet vel *ex parte concedentis*, vel *ex parte recipientis*, aut *ex parte causae*; cum illae sint *verae absolutiones juridicæ* ex potestate clavium provenientes. Revera enim cum hujusmodi sententia absolutionis feratur ex amplissima potestate facta Petro ligandi atque solvendi, et haec potestas talis sit, ut solvente Petro in terris, Deus solvat in coelis, recte deducitur, effectum hujus absolutionis esse infallibilem, dummodo conditiones requisitæ sint adimpleteæ.

Respectu vero *defunctorum*, quoniam ipsi in Ecclesiae juribus non amplius sunt, sed solius Dei dominio subsunt, non ita certus est earundem indulgentiarum effectus. Nam indulgentiae, quae pro ipsis conceduntur, solam habent rationem *suffragii, oblationis, seu solutionis*, ut ex adductis satis liquet; quam propterea Deus absolute respuere potest, cum non videatur teneri ex fidelitate eam acceptare. Ad hoc enim pro certo asserendum, ostendere oportet, existere super re pactum vel promissionem aliquam ipsius Dei, quod difficulter demonstrari potest.

37. Huius sententiae, quae negat indulgentiarum effectum quoad defunctos esse infallibilem, favet sequens responsum S. Congregationis Indulgentiarum, quo explicatur sensus indulgentiae altaris privilegiati, et est tenoris sequentis:

Per indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis et usus Clavium potestatis, intelligendam esse indulgentiam plenariam, quae animam statim liberet ab omnibus Purgatorii poenis; si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse indulgentiam, cuius mensura divinae misericordiae beneplacito et acceptationi respondet (Decr. 28 Julii 1840. Decr. auth. N. 283).

Confirmatur haec sententia ex fidelium sensu, qui post applicatam alicui animae indulgentiam plenariam, v. gr. per Missae sacrificium in altari privilegiato, nihilominus *pro eadem anima* alia Sacra in praedicto altari celebrant vel celebrare faciunt, alias indulgentias lucrari curant, et orationes apud Deum fundere pergunt.

38. Quamvis sententia modo exposita videatur verior et sit hodie inter Theologos communis, certum tamen est contrariam opinionem habuisse in defensores gravissimos Theologos, inter quos Sotus, Navarrus, Valentia etc., et etiam doctissimus Suarez, tom. IV, disp. 53, sect. III, n. 3 et seqq. Probant enim laudati Doctores, indulgentias prodesse defunctis *ex justitia et ex condigno*, ac ideo earum effectum esse pro ipsis infallibilem non secus ac effectum indulgentiarum pro vivis, dummodo in concedente sit potestas, in pia causa sufficientia seu proportio, et opus injunctum seu conditio postulata impleatur. Nam indulgentiae concessio est actus *polestatis Clavium*, quae proinde defunctis quoque datur *ex Autoritate Apostolica*.

Cardinalis Bellarminus, qui descriptam quaestionem *difficillimam* vocat, relatis utriusque sententiae rationibus, concludit: *Ex his sententiis neutram reprobare audeo: videtur enim prior* (quae tenet, indulgentias infallibiliter prodesse defunctis) *admodum pia; posterior vero valde rationalis* (De Indulg. cap. XIV, n. 5 et 6).

39. Illud tamen pro certo haberi debet, indulgentias *in genere et saltem ut plurimum* prodesse infallibiliter defunctis; secus enim aliquid inutile ageret Ecclesia, eas mortuis applicando; quod sane absque impietate dici nequit. Huic autem vel illi animae *in particulari*, confidendum quidem est, quod indulgentia ei applicata prosit; certitudo tamen absoluta haberi nequit, tum quia Ecclesia indulgentiam offert cum conditione «*si Deo placuerit*»; tum quia Deus in sua infinita sapientia, justitia et misericordia, sanctissima habere potest motiva applicandi indulgentiam potius uni quam alii defuncto.

40. *Corollarium I.* Indulgentiae ideo prosunt defunctis *per modum suffragii*, quia non prosunt eis per modum *absolutionis juridicae*, sed per modum *solutionis et deprecationis*; eadem quidem ratione, qua prosunt suffragia, quae vel publice vel privatim pro mortuis fieri solent (Cf. Bellarm., de Indulg. cap. XIV, *tertia quaest.*).

Corollarium II. Indulgentiae non prosunt defunctis *per modum deprecationis dumtaxat*. Quilibet enim fidelis potest rogare Deum, ut propter Christi et Sanctorum merita liberet animas Purgatorii: sed applicantur et prosunt defunctis per modum *solutionis*, ita ut applicare defunctis indulgentias per modum suffragii seu solutionis, sit offerre Deo satisfactiones Christi et Sanctorum in compensationem poenarum, quas pati debent in Purgatorio.

Corollarium III. Differentia inter pura suffragia et indulgentias in eo est, quod ut suffragia offerantur, non requiritur aliqua jurisdiction, sed ut indulgentiae dentur, jurisdiction proculdubio requiritur, quia non potest thesaurum dispensare, *nisi qui habet claves Ecclesiasticas.*

Corollarium IV. Cum indulgentia sit remissio poenae temporalis per applicationem thesauri Ecclesiae ex superabundantibus meritis *satisfactoriis* Jesu Christi et Sanctorum coalescentis, consequitur, indulgentias dari et juvare defunctos per modum suffragii *satisfactorii.*

Corollarium V. Christifidelis qui offert suffragia, nescit, an id, quod offert, sufficiat ad animam liberandam, vel solum refrigerandam. At Pontifex potest offerre ex thesauro illo infinito quantum requiritur ad integre satisfaciendum pro reatu cuiuscumque poenae: et ideo dicitur dare indulgentiam plenariam, atque animam liberare per modum suffragii, quia offert quantum ad plenam satisfactionem satis est (Bellarm., loc. cit.).

Corollarium VI. Indulgentiae pro vivis *tantum valent quantum sonant*, sive *quantum verba sonant*, dummodo ex parte dantis sit auctoritas, ex parte recipientis charitas, et ex parte causae pietas, quae comprehendit honorem Dei et proximi utilitatem (S. Thom., Supplem. quaest. 23, art. 2).

Videlicet: Indulgentia tantam remissionem poenae temporalis tribuit, quantam tenor concessionis indicat, dummodo tamen sit potestas in concedente, ob justam causam concedat, et nullus obex sit in eo qui indulgentiam recipit, uti esset v. gr. affectus ad veniale peccatum.

Indulgentiae vero pro defunctis, licet mens concedentis sit pro defunctis solvere e thesauro Ecclesiae id omne quod determinat, non tamen certum est, *an tantum valeant quantum sonant*, quia, ut supra dictum est, indulgentiarum effectus respectu defunctorum non videtur esse infallibilis. Quare enuntiatum axioma jure meritoque applicatur indulgentiis *pro vivis*; indulgentiis vero *pro defunctis* non cum omnimoda certitudine.

§ VIII.

AN INDULGENTIA AEQUALITER PARTICIPETUR AB INAEQUALITER DISPOSITIS?

41. Facile contingere potest ut opus praescriptum ad lucrandas indulgentias, inaequaliter adimpleatur a diversis fidelibus: unus enim, ex. gr. in visitatione ecclesiae longiorem ferventiorumque orationem facere potest, vel majorem eleemosynam quam alter tribuere, vel tres dies jejunii impositos unus in pane et aqua illud exequatur, alter vero modo communi. Hi fideles consequunturne *aequaliter* indulgentiae fructum?

Sunt qui negant, ea ducti ratione, quia licet in concessione alicujus indulgentiae, puta, plenariae, sufficiens et justa causa reperiatur, fieri tamen potest, ut non omnes integrum consequantur, si nimis illorum aliqui ad maximam poenam temporalem pro peccatis commissis obeundam obligati, opus injunctum tepide peragant, quia licet causa indulgentiae in se justa sit, illorum tamen respectu aliquo pacto deficit ob imperfectam dispositionem.

Alii vero affirmant ob rationem, quia minus orans, vel minorem eleemosynam faciens, vel minus rigorose jejunans, etsi minus faciat quam alter, *adhuc tamen explet opus a Papa praescriptum*, ideoque indulgentiae fructum aequa consequitur. Illud autem plus quod facit alter, magis orans et jejunans, quamvis sit bonum, *non est tamen pro lucranda indulgentia a Summo Pontifice praescriptum*, et ideo ad ejus consecutionem non pertinet, sed ad aliud, nempe ad *meritum*, seu ad *plures aeternae gloriae gradus* consequendos (Cf. Mastrius, Theol. Moral. disp. XXIII, quaest. 4, n. 64).

42. Haec postrema sententia, quam Mastrius cum aliis Theologis *probabiliorum* dicit, ab aliis Auctoribus, ut Suarez, Kazenberger, Theodorus a Spiritu Sancto, Minderer, Passerini quaest. 76 etc. tamquam certa defenditur, excepto casu, quo Summus Pontifex plus indulgentiae *expresse desponderet* iis fidelibus, qui magis laborarent, devotius ac ferventius se gererent in praescriptis operibus adimplendis. Istiusmodi casu excluso, qui juxta modernam Ecclesiae disciplinam numquam datur, laudati Auctores absolute affirmant, ratione majoris laboris, devotionis ac fervoris in explendis operibus pro lucro indulgentiarum injunctis, non plus indulgentiae recipi.

Revera Summus Pontifex in operibus pro lucranda indulgentia praescriptis, devotionis gradum, quo ea peragi debeant, numquam indicat; censetur proinde, illam devotionem ac fervorem requirere, quo solent *communiter* opera injuncta peragi a fidelibus, qui seriam salutis animae suae curam habent. Quocirca qui opus praescriptum obit cum devotione, fervore ac diligentia mediocri, consuetaque hominibus propriae animae aliquo modo seriam sollicitudinem habentibus, totam indulgentiam, quae fuerit concessa, consequitur, modo aliunde non sit defectus. Qui vero in iisdem operibus explendis plus laborat, devotus agit, serventius orat, rigidus jejonal, copiosorem stipem tribuit, *magis quidem meretur apud Deum*, sed non eo ipso majorem indulgentiam acqnirit, dum intuitu majoris devotionis ac laboris aliquid amplius concessum non sit.

Ad rem Doctor Angelicus: « Ille qui est vicinus ecclesiae, et ecclesiae Sacerdotes et clericci consequuntur tantam indulgentiam, sicut illi qui venirent a mille diaetis, *quia remissio non proportionatur labore, sed meritis quae dispensantur*; sed ille qui plus laboraret, acquireret plus de merito » (Supplem. 3. part. quaest. XXV, art. 2 ad 4^m). Quapropter Suarez, auctoritate divi Thomae fretus, dicit, quod « remissio seu effectus indulgentiae non innititur proprio merito vel satisfactione operantis, et ideo inaequalitas operis in hac perfectione (nempe in majori vel minori bonitate et perfectione ejusdem operis) nihil refert ad inaequalitatem effectus indulgentiae... Insuper effectus indulgentiae *per se et quasi ab intrinseco* nullam dispositionem requirit in recipiente praeter ablationem culpae et statim gratiae; et ideo major vel minor devotei seu dispositio actualis per se non consert ad inaequalem effectum indulgentiae, in quo est magna diversitas inter effectum indulgentiae et Sacramentorum » (Disp. 52, sect. 8, n. 1 et 3).

43. Verum propter contritionis vel charitatis inaequalitatem, fideles opus pro lucranda indulgentia praescriptum implentes, magis vel minus de indulgentiae effectu participant. Exempli gratia, si concessa fuerit indulgentia plenaria, *et in uno subjecto sit major reatus poenae temporalis delendae, quam in alio*, in priori subjecto utique major erit effectus predictae indulgentiae plenariae, quam in posteriori. Haec tamen inaequalitas *materialis* est et quasi accidentaria ex parte subjecti: siquidem per se aequalem effectum produxisset, si etiam in altero Christifideli aequalem

poenam delendam reperisset. Similiter si indulgentia, v. g. sit vi-ginti annorum, sieri potest ut aliquis non habeat tantum debitum, ac propterea reipsa non fiat ei tanta remissio: quod etiam per accidens est, cum indulgentia *per se* operetur semper, dummodo conditiones praescriptae adimpleantur, totum effectum, atque adeo aequalem (Cf. Suarez, loc. cit.; Theodorus a Sp. S., Tractatus Dogmatico - Moralis de Indulgentiis, part. 1, pag. 248).

44. Interim Christifideles non omittant adlaborare, ut opera pro obtainendis indulgentiis injuncta, magna devotione ac fervore adimpleantur. Quamvis enim, juxta secundam sententiam supra expositam, fideles qui opera praescripta *sufficienti devotione* perficiunt, aequalem indulgentiae effectum ac serventiores consequantur, certum est tamen, quod per majorem devotionem ac fervorem *majus obtinetur meritum*. Ut enim docet S. Thomas et res per seipsum loquitur, *ille qui plus laborat, acquirit plus de merito* (Loc. cit.).

45. Cum effectus indulgentiarum sit remittere non culpas (vid. n. 3), sed poenas temporales, consequitur, *peccatum veniale non remissum quoad culpam, non posse remitti quoad poenam*. Illud tamen veniale non impedit, quoniam remittatur poena *aliis peccatis jam deletis debita*. Sicut enim non repugnat culpam alicujus peccati venialis remitti, quin aliorum culpa remittatur; sic non repugnat deleri poenam venialium aut mortalium remissorum, etsi solvenda remaneat poena pro uno aut pluribus venialibus. Peccatum ergo veniale quoad culpam non remissum posset esse obex ad lucrandam indulgentiam omnino plenariam, seu plenisime plenariam (S. Alph., lib. VI, n. 534, 19^o).

En igitur aliud caput, ex quo in Christifidelibus oriri potest *inaequalitas effectus indulgentiarum*: nempe ab aliquo peccato veniali quoad culpam non deleto, sive ab affectu ad aliquod veniale; hinc etiam *ex defectu contritionis et charitatis*, quo fit ut in participatione fructus indulgentiarum eo major vel minor sit remissio poenarum temporalium, quo major vel minor est culparum venialium relaxatio (Cf. Minderer, de Indulgentiis, part. 1, n. 479).

46. Hinc patet responsum ad dubium: An indulgentia concessa ut *plenaria*, obtineri saltem possit ut *partialis*, si *integra* obtineri nequeat, v. g. propter affectum ad aliquod veniale? Cui responderetur: *Affirmative*, quia ex modo dictis non obstat peccatum veniale aliquod non remissum, quoniam poena pro aliis debita

remittatnr. Summus autem Pontifex, concedendo indulgentiam plenariam, non praesumitur velle eam restringere tantum ad eos, quibus remittuntur omnia venalia (qui certe pauci sunt), sed potius illam concedere juxta capacitatem subjecti, ut remittatur saltem poena venialium illorum, quorum culpa remissa est (S. Alph., loc. cit.; Lehmkuhl, v. II, n. 527).

47. Modus ordinarius elargiendi indnlgentias is semper fuit, ut aliqua pia opera peragenda praescribantur. Sed advertendum, hujusmodi opera pia praescripta non esse causam consecutae remissionis seu indulgentiae, sed esse *conditiones tantum* ad eam assequendam. Causa est ipsa *concessio indulgentiac*, seu est ipsa absolutio judicaria (loquendo de indulgentiis pro vivis) *annexam habens solutionem ex thesauro*; vel ipsa *solutio ex eodem thesauro* (si de indulgentiis pro defunctis sermo sit) facta ab auctoritate concedentis.

48. Opera praescripta pro acquirendis indulgentiis *personaliter* a quolibet fideli sieri debent, excepto casu, quod in forma indulgentiae aliud sit expressum, quod nescio an umquam concessum fuerit. Hinc jejuniuni ex. gr., oratio aut ecclesiae visitatio pro assequenda aliqua indulgentia praescripta, si per alium peragantur, indulgentia non acquiritur. Excipitur eleemosyna, quae, juxta omnes, per alium sieri potest.

49. Ex quo opera praescripta *personaliter* expleri debent, consequitur, fidelem viventem non posse pro alio fideli vivente indulgentias lucrari. Attamen Summus Pontifex, interveniente justa causa, posset quidem concedere, ut vivus pro alio vivente indulgentiam lucretur. Si enim hoc modo conceditur vivis, ut possint lucrari indulgentias pro defunctis per modum suffragii; a fortiori concedi potest inter viventes: nam inter eos facilior est communicatio operum et satisfactionum (Cf. Suarez, tom. IV, disp. 52, sect. VII).

Verum id, ut innuimus, a *praxi* Ecclesiae est omnino alienum, neque ullum citari potest exemplum talis concessionis reipsa factae. Imo generalim nec expedire videtur, ut hujusmodi facultas, lucrandi nempe indulgentiam pro aliis viventibus, concedatur; quia cum ipsi possint sibi subvenire, non expedit, ut dicit Lugo, sovere eorum pigritiam, ut neque satisfacere, neque etiam indulgentias pro se lucrari carent.

§ IX.

MEDIA PRO EXPIANDIS IN HAC VITA POENIS TEMPORALIBUS.

50. Ad expiandas in hac vita poenas temporales, quae post remissionem culpae et poenae aeternae luendae supersunt, duo media Christifidelibus praesto sunt:

1º *Peragere opera satisfactoria.* « *Neque vero, docet Concilium Trid. (Sess. 14, cap. VIII) securior ulla via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit, quam ut haec poenitentiae opera homines cum vero animi dolore frequentent.* » Opera satisfactoria, quibus in praesenti vita Christifideles possunt temporales poenas peccatis debitas expiare, sunt tnm illa a nobis ipsis sponte suscepta, ut ex. gr. oratio, jejunium, eleemosyna etc., tum illa quae nobis in Sacramento poenitentiae imponuntur, tamquam pars integralis ejusdem Sacramenti, tum denique infirmitates, calamitates, uno verbo *flagella, patienter tolerata*, quibus Deus sapienter et misericorditer ob nostrum spirituale bonum nos afflit. Unde in cap. IX cit. sess. Conc. Trid., *De operibus satisfactionis*, habetur: *Docet praeterea (Sancta Synodus), tantam esse divinae munificentiae largitatem, ut non solum poenis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per Christum Jesum satisfacere valeamus.*

2º *Lucrari indulgentias*, quas in subsidium infirmitatis nostrae misericors Deus per suam Ecclesiam nobis offert. Respectu siquidem infirmitatis nostrae, indulgentia est proculdubio medium pro solvendis poenis temporalibus longe facilius. Ecclesia enim dum indulgentias largitur, quin fideles dispenset a poenitentiae operibus et a ferenda cruce ad imitationem Jesu Christi, eos tantum liberat a poenarum temporalium debito, quod ipsos a consecutione summi boni retardat, suppledendo satisfactionis nostrae personalis defectui ex thesauro Ecclesiae, offerendo scilicet Deo in compensationem merita infinita Jesu Christi et Sanctorum.

51. Diximus: *quin Ecclesia dispenset fideles a poenitentiae operibus; quia Ecclesia dum indulgentias largitur, unice intendit*

poenas temporales fidelibus rite dispositis relaxare in *quantum eadem indulgentiae sunt satisfactoriae pro peccatis commissis: numquam vero intendit fideles dispensare a poenis hujus vitae, seu a faciendis dignis poenitentiae fructibus. Poenae, aerumnae, calamitates, quibus juxta adorabilem divinae Providentiae dispositionem in praesenti vita affligimur, non sunt tantum poenae satisfactoriae vel vindicativae, ordinatae nempe ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem, sed sunt etiam medicinales seu præservativae, nempe efficaces ad christianaे vitae custodiam et insirimitatis medicamentum: id est efficaces sunt, imo necessariae ad superandas diabolicas tentationes, ad reprimendas et debellandas malas habitudines, ad reddendos fideles in bello contra malum fortiores ac vigilantiores: militia est enim vita hominis super terram, et per multas tribulationes oportet introire in regnum Dei.*

52. Facile est ex expositis denucere, quod si Christifidelis, multiplicibus poenis temporalibus apud divinam justitiam gravatus, ob pigritiam omittat in praesenti vita eas delere sive per opera satisfactoria, sive per indulgentiarum acquisitionem, debitum suum inevitabili necessitate solvere Deo debebit in Purgatorio, cuius poenae absque ulla comparatione duriores, atrociore longioresque sunt.

§ X.

CONDITIONES UT INDULGENTIAE APPLICARI POSSINT DEFUNCTIS.

53. Ut indulgentiae animabus Purgatorii applicari possint, duae speciatim requiruntur conditiones:

1° *Ut tamquam illis applicabiles in Rescripto Apostolico concedantur.* Nam indulgentiae viventibus concessae, nequeunt applicari defunctis, nisi id in Rescripto vel Brevi exprimatur, cum pendeat a voluntate concedentis.

2° *Ut adsit intentio talem applicationem faciendi,* praesertim cum indulgentia vi Rescripti sit applicabilis tam vivis quam defunctis. Tunc enim determinare oportet subjectum, pro quo applicari velit indulgentia, an scilicet pro vivo vel defuncto.

54. Indulgentia defunctis applicabilis, applicari potest, juxta *Raccolta* pag. XIII, vel *uni*, vel *pluribus*, aut etiam *omnibus animabus Purgatorii*, cum suffragia sint divisibilia, proindeque in omnes animas distribui possint.

55. Fit quaestio a Theologis, an indulgentiae applicatae *uni vel aliquibus* animabus, prosint omnibus? Respondent communiter Doctores, tam suffragia quam indulgentias prodesse omnibus defunctis *quoad gaudium quoddam accidentale*: charitas enim facit omnia communia hoc sensu, quod omnes qui sunt praediti charitate, gaudent de bonis aliorum, ac si essent propria. *Quoad satisfactionem autem et liberationem a poena*, prosunt tantum iis, quibus applicantur. Hic est sensus Ecclesiae, omniumque fidelium, et haec est natura satisfactionis, ut pro uno facta, illi specialiter proposit et non alteri. Quod si ille, cui applicatur, ea non indigeat, Deus applicat alteri, vel reddit in thesaurum Ecclesiae (Vid. Bellarm., cap. XIV circa finem; Billuart, de Indulg. art. VI).

56. Quaeri ulterius potest, quomodo applicatio indulgentiae, facta *pluribus vel omnibus* animabus Purgatorii, proposit omnibus *quoad satisfactionem*? Respondetur: si haec quaestio referatur ad indulgentiam *partialem*, applicatio *pluribus vel etiam omnibus* animabus Purgatorii *quoad effectum facile intelligitur*: siquidem ejus mensura cum sit determinata, ex. gr. septem annorum aut centum dierum, dividi profecto potest in multos. Si vero quaestio referatur ad indulgentiam *plenariam*, quae per se est indeterminata, tunc vel dicendum, *Deum determinare certam mensuram, quam divideret inter plures*; vel *Deum eligere unam animam, cui indulgentiam applicet*, ita ut si divina justitia et misericordia permittat, illa anima plene liberetur a poenis Purgatorii (Cf. Lehmkuhl, Theolog. Moral. vol II, n. 553).

Porro, si spectetur responsum S. Congregationis Indulgentiarum diei 19 Junii 1880, hoc secundo modo doctrina videtur verior, quatenus nempe indulgentia *plenaria*, pluribus aut etiam omnibus animabus Purgatorii applicata, *uni tantum animae* proposit, seu ad unam tantum limitetur. In citato decreto quaerebatur:

Num apud Trappenses in Missa, quae quotidie celebratur pro pluribus (fratribus scilicet, propinquis et benefactoribus) indulgentia altaris ad unum ex iis limitetur?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* (Decr. auth. N. 451 ad 2^m).

57. Quamvis hoc responsum ad indulgentiam plenariam *altaris privilegiati* *tantum* referatur, conjicere tamen licet, eamdem esse mentem S. Sedis quoad alias indulgentias, *salem plenarias defunctis applicabiles*, ita ut quaelibet indulgentia plenaria *uni tantum*

prodesset animae, quam Deus plane liberaret, si, ut dictum est, divina justitia et misericordia ita permetterent.

58. Diximus per quamdam deductionem, eamdem esse mentem S. Sedis quoad alias indulgentias, *saltem plenarias*; quia etiam quoad *partiales* non omnino constat, quod *una eademque* indulgentia EX MENTE CONCEDENTIS sit divisibilis inter plures: clara enim et certa declaratio de re non habetur. Ex altera parte certum est, partiale quoque indulgentiam ex. gr. centum dierum, esse *unam* indulgentiam, quae ut pluribus animabus prodesse possit, pendet ab intentione Summi Pontificis (Cf. Tractatus de Indulgentiis ad usum Alumnorum Seminarii Archiep. Mechlinien. pag. 45).

59. In praxi, juxta Guerra, usus laudabilius erit formare intentionem suffragandi primum animabus illis, erga quas pietate, justitia et gratitudine adstringimur, committendo semper nostrorum suffragiorum distributionem clementiae ac misericordiae Dei, vel precando B. Mariam Virginem, Matrem misericordiae, ut ipsa dignetur illa distribuere (Il Tesoro delle Indulgenze, pag. 144 et seq.).

60. Verum, quamvis applicatio in particulari facta commendanda sit, minime tamen est necessaria ad hoc, ut indulgentiae prosint defunctis. Ex verbis enim operis *Raccolta* supra relatis applicatio fieri potest vel uni, vel pluribus animabus determinatis, vel in genere favore omnium animarum Purgatorii: quod probat, indulgentias prodesse defunctis, *tametsi earum applicatio sit generalis*. Expresse quoque pro indulgentia altaris privilegiati id declaravit S. Congregatio Indulg. in citato decreto 19 Junii 1880 ad 3^m. Declaravit nempe, privilegium altaris, seu indulgentiam plenariam *non evadere inutilem* ex eo, quod ea non uni determinatae animae, sed pluribus a Christifideli applicetur, etiamsi ex mente concedentis uni tantum prodesse possit. De hac re redibit quaestio, ubi sermo erit de applicatione indulgentiae altaris privilegiati.

§ XI.

DIVISIO INDULGENTIAE.

61. Indulgentia multipliciter distinguitur:

1° *Ratione effectus*, alia est *plenaria* seu *totalis*, quae totam poenam temporalem remittit. Alia non *plenaria* seu *par-*

tialis, quae partem tantum poenae remittit, majorem vel minorem juxta tenorem concessionis. Haec tamen indulgentia partialis potest per accidens esse totalis seu plenaria, si forte ille, qui eam obtinet, non plus poenae Deo debeat. Indulgentiae parciales semper determinantur; quare conceduntur indulgentiae ex. gr. centum dierum, septem annorum, quadragenarum etc., quibus significatur, tantam remissionem poenae concedi, quanta obtineretur, si poenitentia perageretur juxta veterem praescriptionem tot diebus, annis et quadragenis. — « *Indulgentia quadragenae*, scribit Bellarminus de Indulg. Lib. 1. cap. IX, significat remissionem poenitentiae, quae *quadraginta continuatis diebus in jejuniis altisque laboriosis operibus agenda fuisse*. Quae *quadragena*, quando imperabatur acrior, ita ut solo pane et aqua contenti esse deberent qui eam peragebant, *carena* dici solebat, quod videlicet carentiam omnium fere ciborum contineret ». — *Indulgentia septenae* est remissio tantae poenae, quanta condonaretur per septem annorum poenitentiam juxta antiquos canones poenitentiales peractam.

Collige: quando in Bullis vel Brevibus conceditur indulgentia septem annorum vel centum dierum etc. non esse hunc sensum, ut aliqui putant, quod homo per acquisitionem talis indulgentiae liberetur a poenis Purgatorii luendis *spatio septem annorum vel centum dierum*; sed potius significatur, hominem praedictas indulgentias lucrantem, tantam poenae remissionem obtinere, quam obtinuisse, si tanto tempore poenitentias *juxta antiquos canones egisset*, non habita ratione, quia brevi aut longiori tempore commoratus fuisse in Purgatorio. Et sane in ipsa forma indulgentiarum non dicitur: *relaxamus tot annos poenae, sed poenitentiae*.

Cf. P. Palmieri putat, *quadragenas* seu *quadragesimas* non esse aliquid *praeter* vel *extra ipsos annos*; sed quia in veteri disciplina major erat poenitentia, quae tempore quadragesimae peragebatur, ut idcirco major expiatio peccati obtineretur; hinc specialis mentio fit quadragenarum, ut intelligatur, illam quoque poenae remissionem concedi, quae illi speciali poenitentiae responderet. Hinc etsi, prosequitur laudatus Auctor, explicita mentio quadragenarum non fieret in concessione indulgentiae tot annorum, eae implicite intelliguntur. Annus enim poenitentiae, juxta veteres canones, specialem poenitentiam in quadragesima complectebatur. (Palmieri-Ballerini, Opus theolog. morale etc. vol. V, p. 634).

Hujusmodi tamen opinionem nos invenire non potuimus apud Auctores, quos consulnimus.

2º *Ratione objecti*, cui inhaerere censemur, indulgentia tum plenaria tum partialis, alia est *localis*, quae affixa est alicui loco, v. gr. ecclesiae, altari, statuae vel imagini in aliqua capella existenti; — alia *realis*, quae adnectitur alicui rei mobili seu portatili, ex. gr. cruci, coronae, numismati, parvis statuis etc.; — alia *personalis*, quae independenter a loco et re, conceditur directe et immediate personis, v. g. orantibus, communicantibus, tali confraternitati vel religiosae familiae etc.

Ut per se patet, indulgentiac tam locales quam reales adnectuntur quidem *immediate* pio loco vel rei mobili, sed *mediate* conceduntur fidelibus, talem ecclesiam, ex. gr. visitantibus, vel tale objectum prius penes se devote habentibus. Realis insuper est fere semper etiam personalis, quatenus ordinarie solus dominus seu possessor pii obiecti, cui adnexa est indulgentia, eam lucrari valeat.

Divisionem indulgentiae in *personalem*, *localem* et *realem* clare explicat eximius Doctor Suarez sequenti modo:

« Licet soli homines sint capaces indulgentiarum, nihilominus aliquando dicuntur concedi indulgentiae *piis locis* vel *piis rebus*, ut imaginibus, aut granis sen calculis benedictis. Unde sicut distinguitur interdictum in *locale* et *personale*, ita non incommode distinguunt aliqui indulgentiam in *personalem* et *localem*, quibus tertium membrum addunt, vocantque *indulgentiam realem*. Quae omnes indulgentiae in hoc conveniunt, quod omnes ordinantur ad usum ipsorum hominum, et *in eis solis habent effectum*, ac denique omnes sunt absolutiones seu remissiones alicujus poenae temporalis.

Differunt tamen, quia indulgentia personalis ita conceditur personae, *ut illi quasi inhaerent talis favor seu gratia*, quia illi directe sit: unde quocumque perget, illam secum desert, ut sic dicam. At vero indulgentia *localis* quodammodo *inhaeret loco* in ordine ad personas. Ilujusmodi enim indulgentia dicitur concedi loco, quia conceditur *hominibus in tali loco orantibus*, vel *aliud prius opus ibi exercentibus*, et ideo censemur favor ille *quasi inhaerere loco*, quia in illo tantum et non in alio talis indulgentia obtinetur, nec effectus ejus communicatur hominibus nisi mediante loco. Et quoad hoc similis est alia indulgentia, quae